КИРОВСКЯ ОБЛАСТЬ

ОМУТНИНСКИЙ РАЙОН

 ЛЕСНОПОЛЯНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
 20.12.2024
                                                                                                 № 56
пос. Лесные Поляны
О передаче отдельных полномочий
по решению вопросов местного значения
в области градостроительной деятельности
на 2025 год

          Руководствуясь пунктом 20 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьи 8 Устава муниципального образования Леснополянское сельское поселение, Леснополянская сельская Дума шестого созыва РЕШИЛА:

         1. Передать часть полномочий муниципальному образованию Омутнинский муниципальный район Кировской области на 2025 год в сфере утверждения генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдаче разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объектов  индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, а именно:

- проведение процедуры подготовки и согласования  документов территориального планирования поселения, а также внесение изменений в такие документы;

- подготовка документов по  местным нормативам градостроительного проектирования поселения;

- проведение процедуры по внесению в правила землепользования и застройки поселения;

- проведение процедуры согласования документов по планировке территории  поселения на основании документов территориального планирования поселения;

- подготовка  разрешения на строительство объектов капитального строительства (новое строительство, реконструкция) на территории поселения;

- подготовка разрешения на ввод объектов в эксплуатацию на территории поселения;

- выдача разрешения на производство земляных работ на территории поселения;

- организация межведомственного  информационного взаимодействия между органами государственной и муниципальной власти в предоставлении муниципальных услуг в сфере градостроительной деятельности;

  - подготовка уведомлений о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам;
  - подготовка уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам.

- подготовка уведомлений  о соответствии построенных  или реконструированных объектах индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности с указанием всех оснований для направления такого уведомления;
-   подготовка документов по присвоению адресов объектам адресации, изменению, аннулированию адресов, присвоению наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменению, аннулированию таких наименований;

-   подготовка документов о переводе жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения в соответствии с действующим регламентом;

-   подготовка документов по согласованию переустройства и перепланировки жилых помещений в соответствии с действующим регламентом;
-   выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию на территории муниципального образования;

-  выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства на территории муниципального образования;

-   направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке» на территории муниципального образования;

-  направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности» на территории муниципального образования" (СТРОИТЕЛЬСТВО) и (СНОС);

- выдача градостроительного плана земельного участка на территории муниципального образования;

-    присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса на территории муниципального образования;

-  согласование переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме на территории муниципального образования;

-   предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства» на территории муниципального образования;

-   признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории муниципального образования;

-   принятие решения о подготовке документации по планировке территории в границах муниципального образования;

-   предоставление   разрешения
на   условно   разрешенный   вид   использования      земельного      участка
или      объекта      капитального   строительства,   расположенного      на
территории      муниципального образования.
2.
    Заключить администрации муниципального образования Леснополянское сельское поселение с администрацией муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области соглашение о передаче осуществления части полномочий, согласно пункта 1 данного решения.

3.
Предусмотреть в бюджете поселения на 2025 год расходы на
осуществления переданных полномочий в размере 22300 (двадцать две тысячи триста) рублей, в т.ч. электронные услуги (межведомственное взаимодействие) в сумме 13900 (тринадцать тысяч девятьсот) рублей.
4.    Настоящее решение  обнародовать путем размещения информации на стенде «Леснополянская сельская Дума  сообщает» и в сети Интернет на официальном сайте Омутнинского района.
    5.     Настоящее решение  вступает в  силу в  соответствии  с действующим законодательством.
Председатель
Леснополянской сельской Думы                                                               Р.Х. Арасланова
Глава Леснополянского
сельского поселения                                                                                   С.П. Гормаш
АКТ

Об обнародовании нормативного правового акта

пос. Лесные Поляны                                                                                                         20.12.2024

               Глава администрации  Леснополянского сельского поселения Омутнинского района Кировской области  Гормаш С.П. в присутствии председателя Леснополянской сельской Думы шестого созыва Р.Х. Араслановой и депутата Леснополянской сельской Думы  шестого созыва С.А. Будиной, подписала настоящий акт о том, что решение Леснополянской сельской Думы  № 56 от 20.12.2024 г «О передаче отдельных полномочийпо решению вопросов местного значения в области градостроительной деятельности на 2025 год» обнародован 20.12.2024 года на информационных стендах, сети Интернет утвержденных решением Леснополянской сельской Думы от  29.11.2005  № 14а:

пос. Лесные Поляны

Администрация, ул. Комсомольская, д 10.

Председатель Леснополянской сельской Думы                                               Р.Х. Арасланова

Глава администрации

Леснополянского сельского поселения                                                              С.П. Гормаш

Депутат Леснополянской сельской Думы                                                          С.А. Будина